ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Apelo nº. ___________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação ao Diretor Superintendente do DER-PB,  Carlos Pereira

de Carvalho e Silva, no sentido de adotar providências para recuperação da PB 306, no

trecho entre Imaculada e Água Branca, precisamente entre o Sítio Arroz e o Sítio Glória

onde o asfalto está cedendo e formando um grande buraco margeando a rodovia.

JUSTIFICAÇÃO

 Os dignos paraibanos Franco Aldo e Edmilson, do município de Imaculada, nos

encaminharam um vídeo com imagens nítidas mostrando a grave situação da PB 306, no trecho

entre o município de Imaculada e Água Branca, precisamente entre o Sítio Arroz e o Sítio

Glória, onde um grande buraco margeando a rodovia se formou e está se ampliando com riscos

evidentes de acidentes.

 Portanto, antes que danos maiores com vítimas fatais ocorram, faz-se urgente a adoção

de providências.

 Assim, apresentamos a matéria a fim de que o Departamento de Estradas de Rodagem

da Paraíba (DER-PB) adote medidas no sentido de recuperar, com a maior brevidade possível,

a estrada cujo fluxo de veículos diários é intenso, inclusive, porque é uma via de acesso ao

estado de Pernambuco.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 21 de maio de 2020.

9.129